virtud de nuestra constitución lo que les falte, si
es que el liberto ó la liberta les hubieren dejado
menos de la tercera parte de sus propios bienes,
y esto así sin gravamen, de suerte que ni á los hijos
del liberto ó de la liberta se les paguen de esta
parte legados ó fideicomisos, sino que esta carga
pese sobre los coherederos; habiéndose reunido
por nosotros en la susodicha constitución otros
muchos casos, que consideramos que el an necesaria
para la regulación de tal efecto, á fin de que
tanto los patronos y las patronas, como los hijos
de éstos, y los que provienen de linea transversal,
hasta el quinto grado, sean llamados á la sucesión
de los libertos, según se ha de entender por esta
constitución, de suerte que, si del mismo patrono
ó patrona ó de dos ó más hubiere hijos, sea llamado
á la sucesión del liberto ó de la liberta el que
está más próximo, y la sucesión se divide por
cabecas, no por stirpes, debiéndose guardar la misma
disposición también respecto á los que provie-
nen de linea transversal.

E Supplementum § 20 ex § 7 i de legit agnat successione

Nostria constitutione sanxiinus, successio-
nem in agnatorum hereditatibus non esse eis de-
negandam, quum satis abundum erat, quod co-
gnatis a praetore aperatum est, hoc agnatis esse
reclusum, maxime quoniam in onei e quidem tutela-
rum et primo gradu deficiente sequens succedit, et
quod in onei e obtinebat, non erat in lucro per-
missum

F Constitutio, argumentum §§ 9 sqq exhibens, ab ipso vero osimi-
liter justiniano profecta, a Codice autem repetit pael aliena,
si libris meis credere par est

*Imp IUSTINIANUS A IULIANO P P — Veteris iuriis
altercationes, quas super successionibus libertorum
antiquitas interoduxit, nec non et inexticabiles cir-
cuitus legis Papiae, et numerosam summam centum
millium sexteriorum, quam praedicta lex in
bonis libertorum requiebat, a nostra republica
penitus amputantes, hac edicitali lege in perpetuum
valitudo sancimus, ut, si liberus vel liberta minus
centum aureis in bonis habuit (sic enim praefatae
legis summam interpretamur, pro mille sexteriorum
unum aureum computantes), et intestatus nec liberi
os habens decesserit, in solidum ad eius successio-
nem patronus vocetur. Si vero plus centum
aureis habens intestatus decesserit, relictis liberiis
cuiuscunque sexus vel gradus, ad eos integrum
successionem deducimus, patrono scilicet simili-
terpellendo, sive liberos habens testamentum fece-
rit, in quo ipsos scripsit heredes, sive iniuste eos
exheredaverit; tunc enim et ipsi tantum ad hereditatem
vocabuntur. Sane si iuste fuerint exhereditati,
patronum ad liberti successione admittimus et
eius parentelam usque ad quintum gradum. Si au-
tem filium non habens extraneum scripsit herede-
dem, tertiam parentem bonorum patronus liberti con-
sequatur, vel quod deest ei repletatur, si quando
minus tertia parente bonorum suorum libertus vel
libertia ei reliquerit, sine onei e penitus legatorum
et fideicommissorum, quod onus ad heredes re-
dundabit. Sed si patronus plus quam in tertiam vel
in assem fuerit heres institutus, quatenus heres
scriptus est, respondebit legatarius et fideicommis-
sarius. Hoc quoque deceperimus observandum, ut,*